
 
 

1/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 01/2018 
 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO DE ACORDO COM O ART. 6º DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL N.º 41/2003, AO SERVIDOR ELAIN SILVEIRA 
DUTRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR PRESIDENTE do Fundo Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Aral Moreira – PREVI-ARAL, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 13, inciso III da Lei Municipal Nº 14/2008. 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, para o(a) servidor(a) público(a) ELAIN SILVEIRA 
DUTRA, matricula 137601, ocupante do cargo de Professor, Nível I 
classe F, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação de 
Aral Moreira - MS, com proventos integrais correspondente a totalidade 
da remuneração do servidor no cargo efetivo, com fundamento no artigo 
6º da Emenda Constitucional 41/2003 e Artigo 84 da Lei Municipal nº.  
14/2008. 
 
REGISTRE-SE,       PUBLIQUE-SE         CUMPRE-SE.                                                                      
                                               Aral Moreira/MS, 22 de janeiro de 2018 
 Sandro Cesar Dorneles                                Vaulteir Ferreira de Lima 
 Diretor Presidente                             Diretor  Administrativo e  Benefícios   
Matricula 318207                                                   Matricula 356502 

PORTARIA Nº02/2018 
 
“Dispõe sobre a concessão do beneficio de salário maternidade a 
servidora DAIANE DE LATRE GONÇALVES VIEIRA e dá outras 
providencias”. 

 
  O Diretor-Presidente do Fundo Municipal de 
Previdência Social dos servidores de Aral Moreira, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Artigo 27 da Lei Complementar 
Municipal nº 014, de 18.11.2008 ,que rege a previdência municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Salário 
Maternidade, a servidora pública municipal DAIANE DE LATRE 
GONÇALVES VIEIRA, ocupante do cargo de médica veterinária, lotada 
na secretaria municipal de obras e meio ambiente, com vencimentos 
integrais, no período de 15 de janeiro de 2018 a 14 de maio de 2018, 
correspondente a 120 dias de Licença Maternidade, sendo que os 
primeiros 15 dias será  remunerado pelo ente, conforme o art.17 da lei 
14/2008.   Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 
administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário.  
REGISTRE-SE,      PUBLIQUE-SE              CUMPRE-SE.                                                    

                                               Aral Moreira/MS, 22 de janeiro de 2018.  
 Sandro Cesar Dorneles                                     Vaulteir Ferreira de Lima 
 Diretor Presidente                             Diretor  Administrativo e  Benefícios 

  Matricula 318207                                                     Matricula 356502 

 
DECRETO Nº. 186 

Aral Moreira – MS, 12 de Janeiro  de 2018. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2018, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI 

ORGÂNICA DO MUNICIPIO E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
825/01/12/2017”. 

D E C R E T A: 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal  de Aral Moreira, no valor de R$ 270.000,00  
discriminados abaixo: 
05. Sec.Ob.Serv.Urb.Ind.Com. e Meio Ambiente 
0501. SEC.OBR.SERV.URB.IND.COM. E MEIO AMBIENTE 
206010109.2011 – Incentivo a Agricultura, pecuária, psicultura do 
Município 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$    50.000,00 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..R$    
50.000,00 
267820115.1005 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais 
44.90.51.00 – Obras e Instalações R$    70.000,00 
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
123610112.2019 – Atividade do Ensino Fundamental 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$   
100.000,00 
  270.000,00 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 825/2017, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
05. Sec.Obras Serv.Urb.Ind.Com. e Meio Ambiente 
0501. SEC.OBR.SERV.URB.IND.COM. E MEIO AMBIENTE 
257520105.1002 – Construção e Manutenção da Rede de Energia 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$    
100.000,00 
267820115.1005 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais 
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$      
70.000,00 
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
123610112.2047 – Remuneração e Encargos Socais dos 
Profissionais da Ed.Basica 
33.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado R$     100.000,00 
          270.000,00 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.      
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                      Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A  Nº 323 -  25 DE JANEIRO DE 2018 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado 

de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E : 

Artigo 1º - NOMEAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 

SILVA, para exercer a Função de Assessora de Secretaria, DAS 102, 

lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos 

retroativos contados a partir de 08/01/2018. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário.      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 



 
 

2/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

 



 
 

3/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

4/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

5/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

6/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

7/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

8/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

 



 
 

9/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

10/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

11/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

12/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

13/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

14/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

15/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

16/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

17/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

18/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

19/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

20/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

21/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

22/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

23/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

24/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

25/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

26/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

27/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

28/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

29/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

30/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

31/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

32/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

33/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

34/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

35/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

36/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

 



 
 

37/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

38/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

39/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

40/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

 
 

 

 



 
 

41/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

42/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

43/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 



 
 

44/44 
 

ANO VI  N° 1436 – Segunda  Feira  29  de Janeiro de 2018 

 


		2018-01-31T09:11:50-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




